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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2018

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1026

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ Δ΄- ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ Α΄- ΦΠΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΤΜΗΜΑΤΑ Β΄- Γ΄

Θέμα:

Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων αναφορικά με την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις του άρθρου 54 του Ν.
4174/2013 (ΚΦΔ) και λοιπές περιπτώσεις παραβάσεων.

Ι. ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ 4 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 12 ΤΟΥ Ν. 4474/2017

Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 12 του Ν. 4474/2017 (ΦΕΚ 80Α) «Προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας στις διατάξεις της
Οδηγίας (EE) 2015/2376 και άλλες διατάξεις», τροποποιήθηκε το άρθρο 54 του Ν. 4174/2013 και πλέον ενσωµατώθηκαν στον Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ) παραβάσεις και αντίστοιχα πρόστιµα για τη µη έκδοση, ή την ανακριβή έκδοση ή λήψη παραστατικών που
αφορούν πράξεις που δεν επιβαρύνονται µε Φ.Π.Α., για τη διακίνηση αγαθών χωρίς την ύπαρξη συνοδευτικών στοιχείων διακίνησης, καθώς
και για τη µη συµµόρφωση µε τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την παράγραφο 3 του άρθρου 20 του Ν. 3842/2010 . Για την
οµοιόµορφη εφαρµογή των εν λόγω διατάξεων παρέχουµε τις ακόλουθες οδηγίες και διευκρινίσεις:

Α. Χρόνος έναρξης εφαρμογής

Οι υπόψη διατάξεις εφαρµόζονται στις κατωτέρω περιπτώσεις παραβάσεων που διαπράττονται από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του νόµου
αυτού, ήτοι από 7.6.2017 και εφεξής.

Β. Μη έκδοση, ανακριβής έκδοση ή λήψη ανακριβών φορολογικών στοιχείων, για πράξεις που δεν επιβαρύνονται με
Φ.Π.Α. ( άρθρο 54, παρ. 1 περ. ιε΄ του Ν. 4174/2013 , όπως προστέθηκε με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 4 του
άρθρου 12 του Ν. 4474/2017 )

Για παραβάσεις που αφορούν τη µη έκδοση φορολογικών στοιχείων, την ανακριβή έκδοση στοιχείων ή τη λήψη ανακριβών στοιχείων, για
πράξεις που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α., οι οποίες διαπράττονται από 7.6.2017 και µετά επιβάλλεται το πρόστιµο που προβλέπεται
από τις διατάξεις της περίπτωσης η΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 54, όπως αυτές προστέθηκαν µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 4 του
άρθρου 12 του Ν. 4474/2017 , ήτοι 500 ή 1000 ευρώ ανάλογα εάν τηρούνται απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία αντίστοιχα, ανά
φορολογικό έλεγχο, ανεξαρτήτως του πλήθους και της αξίας των στοιχείων.

Ως πράξεις για τις οποίες τα στοιχεία που εκδίδονται δεν επιβαρύνονται µε ΦΠΑ ενδεικτικά νοούνται οι πράξεις του άρθρου 22 του
Κώδικα ΦΠΑ (Ν.2859/2000), δηλαδή πράξεις που διενεργούν οι υποκείµενοι στο εσωτερικό της χώρας χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του ΦΠΑ
των εισροών τους (π.χ. γιατροί, ασφαλιστικοί πράκτορες, φροντιστήρια, κλπ), οι πράξεις που διενεργούν οι υποκείµενοι που έχουν ενταχθεί
στο καθεστώς του άρθρου 39 του Κώδικα ΦΠΑ (µικρές επιχειρήσεις), καθώς και οι πράξεις που διενεργούν κατηγορίες επαγγελµατιών
που εντάσσονται στα ειδικά καθεστώτα καταβολής του φόρου όπως του άρθρου 40 (Κατ΄ αποκοπή καταβολής φόρου αλιείς, ιππήλατα
οχήµατα) του άρθρου 43 (Πρακτορείων ταξιδιών), του άρθρου 45 (Μεταχειρισμένων αγαθών).

Επιπλέον, πράξεις για τις οποίες τα στοιχεία που εκδίδονται δεν επιβαρύνονται µε ΦΠΑ νοούνται ενδεικτικά και όχι περιοριστικά και οι
περιπτώσεις που απαριθµούνται στις απαλλαγές των άρθρων 24 , 25 και 26 του Κώδικα ΦΠΑ , στις ειδικές απαλλαγές του άρθρου 27 του
Κώδικα ΦΠΑ , στις απαλλαγές στην παράδοση αγαθών σε άλλο κράτος µέλος ( άρθρο 28 του Κώδικα ΦΠΑ ).

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net
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Τέλος διευκρινίζεται ότι στις υπόψη πράξεις περιλαµβάνονται και αυτές, για τις οποίες εκδίδονται στοιχεία των παραγράφων 10 και 11 του
άρθρου 8 του Ν. 4308/2014 (τιµολόγια αγοράς, τίτλοι κτήσης, κλπ).

Γ. Διακίνηση αποθεμάτων χωρίς την ύπαρξη παραστατικών στοιχείων διακίνησης ( άρθρο 54, παρ. 1 περ. ιστ΄ του Ν.
4174/2013 , όπως προστέθηκε με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 12 του Ν. 4474/2017 )

Για παραβάσεις που αφορούν τη διακίνηση αποθεµάτων χωρίς την ύπαρξη παραστατικών στοιχείων διακίνησης (δελτίο αποστολής,
συνοδευτικό στοιχείο διακίνησης αποθεµάτων, έγγραφο διακίνησης µη τιµολογηθέντων αποθεµάτων, συγκεντρωτικό δελτίο διακίνησης, κλπ),
οι οποίες διαπράττονται από 7.6.2017 και µετά, επιβάλλεται το πρόστιµο που προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης η΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 54, όπως αυτές προστέθηκαν µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 12 του Ν. 4474/2017 . Ήτοι
500 ή 1000 ευρώ ανάλογα µε το εάν τηρούνται απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία, ανά φορολογικό έλεγχο, ανεξαρτήτως του πλήθους
αυτών.

Διακίνηση αποθεµάτων χωρίς την ύπαρξη παραστατικών στοιχείων διακίνησης, συνιστά ακόµη και η µη αναγραφή στο στοιχείο διακίνησης του
συνόλου των διακινούµενων ειδών αποθεµάτων καθώς και η µη αναγραφή της συνολικής ποσότητας για κάθε είδος.

Σηµειώνεται ότι οι περιπτώσεις αποστολής ή παραλαβής αποθεµάτων, για τις οποίες είναι απαραίτητη η ύπαρξη παραστατικών διακίνησης,
καθορίζονται από τις διατάξεις των παραγράφων 8 και 9 του άρθρου 5 του Ν. 4308/2014 , όπως αυτές έχουν ήδη διευκρινιστεί µε την
εγκύκλιο ΠΟΛ.1003/2014 . Στην ίδια εγκύκλιο, συγκεκριµένα στην παράγραφο 5.8.4 του άρθρου 5 αυτής, αναφέρονται οι περιπτώσεις
διακίνησης αποθεµάτων για τις οποίες δεν απαιτείται η έκδοση παραστατικού διακίνησης. Αυτονόητο είναι ότι οι εξαιρέσεις αυτές πρέπει να
λαµβάνονται υπόψη από τα ελεγκτικά όργανα πριν τον καταλογισµό των τυχόν παραβάσεων.

Ακόµη, σηµειώνεται ότι παρέλκει η έκδοση παραστατικού διακίνησης στην περίπτωση κατά την οποία εκδίδεται άµεσα το παραστατικό
πώλησης (τιµολόγιο, ΑΛΣ), το οποίο και αποτελεί το έγγραφο διακίνησης και συνοδεύει τα αποθέµατα κατά τη διακίνηση αυτών.

Δ. Μη συμμόρφωση με τις κατά την παρ. 3 του άρθρου 20 του Ν. 3842/2010 (Α58) υποχρεώσεις ( άρθρο 54, παρ. 1 περ.
ιζ΄ του Ν. 4174/2013 , όπως προστέθηκε με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 12 του Ν. 4474/2017 )

Για παραβάσεις που αφορούν τη µη συµµόρφωση µε τις κατά την παρ. 3 του άρθρου 20 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58Α) υποχρεώσεις, οι οποίες
διαπράττονται από 7.6.2017 και µετά, επιβάλλεται, στον εκδότη (πωλητή αγαθών ή υπηρεσιών), το πρόστιµο που προβλέπεται από τις
διατάξεις της περίπτωσης θ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 54, όπως αυτές προστέθηκαν µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 4 του άρθρου
12 του Ν.4474/2017 , ήτοι 100 ευρώ για κάθε παράβαση.

Για την εφαρµογή των εν λόγω διατάξεων, ως µη συµµόρφωση µε τις κατά την παρ. 3 του άρθρου 20 του Ν. 3842/2010 υποχρεώσεις,
θεωρείται η µη εξόφληση, από τον λήπτη (ιδιώτη-αγοραστή) των αγαθών ή των υπηρεσιών, φορολογικών στοιχείων συνολικής αξίας 500
ευρώ και άνω, µε τη χρήση «µέσων πληρωµής µε κάρτα» (όπως πιστωτικής, χρεωστικής, προπληρωµένης, κλπ) ή άλλων «ηλεκτρονικών
µέσων πληρωµής» (όπως τραπεζικό έµβασµα, µέσω λογαριασµού πληρωµών, κλπ).

Ε. Επανάληψη της ίδιας παράβασης και διαπίστωσή της σε νέο φορολογικό έλεγχο

Σηµειώνεται ότι σε περίπτωση υποτροπής, δηλαδή διάπραξης εντός πενταετίας από την έκδοση της αρχικής πράξης επιβολής προστίµου της
ίδιας ως άνω παράβασης, κατά περίπτωση, εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. , οι οποίες
διευκρινίστηκαν µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1252/2015 .

Περαιτέρω διευκρινίζεται ότι ως πρώτη παράβαση για την εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 54, στις νέες αυτές
περιπτώσεις παραβάσεων που προστέθηκαν µε τις διατάξεις του Ν. 4474/2017, λαµβάνεται η διαπραχθείσα από 7.6.2017 και µετά
παράβαση.

Επισηµαίνεται ως προς τις παραβάσεις της περίπτωσης ιε΄, που αφορούν τη µη έκδοση, ανακριβή έκδοση ή λήψη ανακριβών φορολογικών
στοιχείων, ότι αυτές, εφόσον διαπιστώνονται στο πλαίσιο διενέργειας του ίδιου ελέγχου εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και νοείται επανάληψη
παράβασης, εφόσον αυτές διαπιστώνονται σε διαφορετικό έλεγχο.

ΙΙ. ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ 14 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 40 ΤΟΥ Ν.4410/2016

Με τις διατάξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 40 του Ν. 4410/2016 (ΦΕΚ 141Α) τροποποιήθηκε το άρθρο 54 του Ν. 4174/2013 και
ενσωµατώθηκαν στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ) παραβάσεις και αντίστοιχα πρόστιµα για τη µε οποιονδήποτε τρόπο επέµβαση
στη λειτουργία των φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών (ΦΗΜ), για την έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης χωρίς τη χρήση ή µε τη
χρήση µη εγκεκριµένου ΦΗΜ, καθώς και για την έκδοση δελτίων και αποδείξεων από το Ολοκληρωµένο Σύστηµα Ελέγχου Εισροών -
Εκροών, χωρίς τη χρήση εγκεκριµένου µοντέλου µηχανισµού σήµανσης. Για την οµοιόµορφη εφαρµογή των διατάξεων αυτών, παρέχονται οι
ακόλουθες οδηγίες και διευκρινίσεις:

Α. Χρόνος εφαρμογής

Οι υπόψη διατάξεις εφαρµόζονται για τις κατωτέρω παραβάσεις που διαπιστώνονται από 1.1.2016 και εφεξής, ανεξαρτήτως του χρόνου
διάπραξης αυτών. Εφαρµόζονται δε για τις υποθέσεις εκείνες, για τις οποίες µέχρι τη δηµοσίευση του Ν. 4410/2016, δηλαδή µέχρι τις
3.8.2016, δεν είχαν εκδοθεί οι οριστικές πράξεις επιβολής προστίµου.
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Β. Παραβίαση ή παραποίηση ή επέμβαση στη λειτουργία των ΦΗΜ ( άρθρο 54, παρ. 1 περ. ι΄ του Ν. 4174/2013 , όπως
προστέθηκε με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 14 του άρθρου 40 του Ν.4410/2016 )

Για παραβάσεις που αφορούν την παραβίαση ή παραποίηση ή επέµβαση µε οποιονδήποτε τρόπο στην λειτουργία των φορολογικών
ηλεκτρονικών µηχανισµών, σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες αποφάσεις περί τεχνικών προδιαγραφών καθώς και τις σχετικές αποφάσεις της
αρµόδιας Επιτροπής καταλληλότητας ΦΗΜ, οι οποίες διαπιστώνονται από 1.1.2016 και εφεξής, ανεξαρτήτως του χρόνου διάπραξης αυτών,
επιβάλλεται, για κάθε παράβαση, το πρόστιµο που προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης ζ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 54, όπως
αυτές προστέθηκαν µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 14 του άρθρου 40 του Ν.4410/2016 , ως ακολούθως:

α) πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, όταν υπαίτιος της παράβασης είναι ο χρήστης ή ο κάτοχος ΦΗΜ

β) δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, όταν υπαίτιος της παράβασης είναι η επιχείρηση µεταπώλησης ή τεχνικής υποστήριξης που έχει
εξουσιοδοτηθεί για την παροχή υπηρεσιών συντήρησης και επισκευής ΦΗΜ

γ) είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, όταν υπαίτιος της παράβασης είναι η επιχείρηση που έχει λάβει, από την αρµόδια Επιτροπή, έγκριση
λογισµικού (software) και υλισµικού (hardware).

Γ. Έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης χωρίς τη χρήση ή με τη χρήση μη εγκεκριμένου ΦΗΜ ( άρθρο 54, παρ. 1 περ.
ια΄ του Ν. 4174/2013 , όπως προστέθηκε με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 14 του άρθρου 40 του Ν.4410/2016 )

Για παραβάσεις που αφορούν την έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης χωρίς τη χρησιµοποίηση εγκεκριµένου φορολογικού µηχανισµού,
σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες αποφάσεις περί τεχνικών προδιαγραφών ΦΗΜ, καθώς και την έκδοση από µη εγκεκριµένο φορολογικό
µηχανισµό, οι οποίες διαπιστώνονται από 1.1.2016 και εφεξής, ανεξαρτήτως του χρόνου διάπραξης αυτών, επιβάλλεται το πρόστιµο που
προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης στ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 54, όπως αυτές προστέθηκαν µε την περίπτωση β΄ της
παραγράφου 14 του άρθρου 40 του Ν.4410/2016 , δηλαδή 500 ευρώ ανά φορολογικό έλεγχο, ανεξαρτήτως πλήθους αυτών.

Επιπρόσθετα και ανεξάρτητα από τα προαναφερόµενα, διευκρινίζεται ότι η έκδοση στοιχείων από εγκεκριμένο αλλά μη δηλωμένο
φορολογικό µηχανισµό δεν εµπίπτει στην εφαρµογή των προαναφεροµένων διατάξεων. Η περίπτωση αυτή δεν κατονοµάζεται στις περιπτώσεις
των παραβάσεων, που ορίζονται µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013 , για την επιβολή των σχετικών
κυρώσεων.

Δ. Έκδοση δελτίων και αποδείξεων από το Ολοκληρωμένο Σύστημα Ελέγχου Εισροών - Εκροών, χωρίς τη χρήση
εγκεκριμένου μοντέλου μηχανισμού σήμανσης ( άρθρο 54, παρ. 1 περ. ιβ΄ του Ν. 4174/2013 , όπως προστέθηκε με την
περίπτωση α΄ της παραγράφου 14 του άρθρου 40 του Ν.4410/2016 )

Για παραβάσεις που αφορούν την έκδοση δελτίων και αποδείξεων από το Ολοκληρωµένο Σύστηµα Ελέγχου Εισροών - Εκροών, χωρίς τη
χρήση εγκεκριµένου µοντέλου µηχανισµού σήµανσης, οι οποίες διαπιστώνονται από 1.1.2016 και εφεξής, ανεξαρτήτως του χρόνου διάπραξης
αυτών, επιβάλλεται το πρόστιµο που προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης στ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 54, όπως αυτές
προστέθηκαν µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 14 του άρθρου 40 του Ν.4410/2016 , δηλαδή 500 ευρώ ανά φορολογικό έλεγχο,
ανεξαρτήτως πλήθους αυτών.

ΙΙΙ. ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΗ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
(ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ, ΠΕΛΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ, ΔΗΛΩΣΕΙΣ Φ.Η.Μ.)

Αναφορικά µε τις καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών προµηθευτών, που αφορούν περιόδους από 1.1.2014 και µετά, σε συνέχεια
της εγκυκλίου ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1252/2015 διευκρινίζεται ότι για οποιαδήποτε µεταβολή στις καταστάσεις αυτές, που επέρχεται µετά την εκπνοή της
προθεσµίας υποβολής τους, το πρόστιµο των 100 ευρώ, που προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου
54 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), επιβάλλεται για κάθε εκπρόθεσµη δήλωση, ανεξάρτητα από το πλήθος των µεταβαλλόµενων στοιχείων.

Ακόµη, διευκρινίζεται, δεδοµένου ότι η υποχρέωση υποβολής των υπόψη καταστάσεων, που αφορούν περιόδους από 1.1.2014 και µετά είναι
τριµηνιαία, ότι επιβάλλεται ξεχωριστό πρόστιµο για κάθε εκπρόθεσµη υποβολή εκάστου τριµήνου, έστω και εάν συµπίπτει η καταληκτική
ηµεροµηνία εµπρόθεσµης υποβολής τους.

ΙV. ΜΗ ΔΙΑΦΥΛΑΞΗ ΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΤΩΝ ΘΕΩΡΗΜΕΝΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Αναφορικά µε την επιβολή ή µη κυρώσεων στις περιπτώσεις µη διαφύλαξης των αχρησιµοποίητων θεωρηµένων βιβλίων και στοιχείων,
παρέχονται οι ακόλουθες οδηγίες και διευκρινίσεις:

-Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 13 του Κ.Φ.Δ. (Ν. 4174/2013), όπως τροποποιήθηκαν µε τις διατάξεις της παραγράφου 1β΄ του
άρθρου 3 του Ν. 4337/2015 και ισχύουν, ορίζουν το χρόνο διαφύλαξης των βιβλίων και των στοιχείων. Συγκεκριµένα, οι διατάξεις αυτές
ορίζουν ότι τα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία), οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί µηχανισµοί, οι φορολογικές µνήµες και τα αρχεία που
δηµιουργούν οι φορολογικοί µηχανισµοί πρέπει να διαφυλάσσονται κατ΄ ελάχιστον: α) για διάστηµα πέντε (5) ετών από τη λήξη του
αντίστοιχου φορολογικού έτους εντός του οποίου υπάρχει η υποχρέωση υποβολής δήλωσης ή β) εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της
παραγράφου 2 του άρθρου 36 του Κώδικα, έως ότου παραγραφεί το δικαίωµα έκδοσης από τη Φορολογική Διοίκηση πράξης προσδιορισµού
του φόρου, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο αυτή ή γ) έως ότου τελεσιδικήσει η απαίτηση της Φορολογικής Διοίκησης σε συνέχεια
διενέργειας φορολογικού ελέγχου ή έως ότου αποσβεστεί ολοσχερώς η απαίτηση λόγω εξόφλησης.
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Επίσης, µε τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 7 του Ν.4308/2014 (Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα) ορίζεται ότι το σύνολο των τηρούµενων
λογιστικών αρχείων διαφυλάσσεται για το µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα από: α) πέντε (5) έτη από τη λήξη της περιόδου και β) το χρόνο που
ορίζεται από άλλη νοµοθεσία.

- Από τις προαναφερόµενες διατάξεις προκύπτει σαφώς ότι η εν λόγω υποχρέωση καταλαµβάνει τα τηρούµενα λογιστικά αρχεία (βιβλία και
στοιχεία), δηλαδή αυτά που έχουν χρησιµοποιηθεί και όχι αυτά που δεν έχουν χρησιµοποιηθεί, δεδοµένου ότι ο χρόνος διαφύλαξης αυτών
συναρτάται µε τις περιόδους που αυτά αφορούν. Ανάλογα δηλαδή µε το φορολογικό έτος (περίοδο) που αυτά αφορούν, καθορίζεται και ο
χρόνος διαφύλαξής τους. Συνεπώς, τόσο τα χρησιµοποιηθέντα στοιχεία, τα οποία τεκµηριώνουν τις συναλλαγές, όσο και τα χρησιµοποιηθέντα
βιβλία, στα οποία απεικονίζονται οι συναλλαγές, πρέπει να διαφυλάσσονται στον οριζόµενο, από τις προαναφερόµενες διατάξεις του άρθρου
13 του Ν. 4174/2013 , χρόνο, προκειµένου να είναι εφικτός ο έλεγχος και η εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων των επιχειρήσεων.

- Η µη συµµόρφωση του φορολογούµενου µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 13 του Ν. 4174/2013 , δηλαδή η µη διαφύλαξη
των χρησιµοποιηθέντων βιβλίων και στοιχείων στον χρόνο που ορίζουν οι διατάξεις αυτές, συνιστά παράβαση της περίπτωσης η΄ της
παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. , η οποία και επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις της περίπτωσης ε΄ της
παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και νόµου, ήτοι πρόστιµο 2.500 ευρώ.

- Η απώλεια ή η µη διαφύλαξη των µη χρησιµοποιηθέντων θεωρηµένων βιβλίων και στοιχείων δεν αποτελεί παράβαση των εν λόγω
διατάξεων του ΚΦΔ, ούτε κάποια άλλη παράβαση. Εποµένως, για την απώλεια ή τη µη διαφύλαξη αυτών δεν επιβάλλονται κυρώσεις, εκτός
εάν αποδειχθεί ότι αυτά έχουν χρησιµοποιηθεί.

Επισηµαίνεται ότι ο τρόπος απόδειξης ότι τα θεωρηµένα βιβλία και στοιχεία έχουν χρησιµοποιηθεί (εξαντληθεί) ή όχι, είναι σε κάθε περίπτωση
θέµα πραγµατικό, η εξέταση του οποίου ανάγεται στην αρµοδιότητα του Προϊσταµένου της Δ.Ο.Υ. και των αρµοδίων ελεγκτικών οργάνων, οι
οποίοι δύνανται να το εξετάζουν µε οποιονδήποτε πρόσφορο τρόπο (όπως από τις καταχωρήσεις στα βιβλία, τις καταστάσεις πελατών,
προµηθευτών, στοιχεία που θα προσκοµίσει ο υπόχρεος, κλπ).

Τέλος, τονίζεται ότι κατά τη διακοπή των εργασιών επιχειρηµατικής δραστηριότητας (είτε πρόκειται για εµπρόθεσµη είτε για εκπρόθεσµη
διακοπή) δεν υπάρχει υποχρέωση προσκόµισης για επίδειξη στη Δ.Ο.Υ. των αχρησιµοποίητων θεωρηµένων στοιχείων, δεδοµένου ότι δεν
υφίσταται πλέον υποχρέωση ακύρωσης των στοιχείων αυτών κατά τη διακοπή των εργασιών επιχείρησης κατ΄ εφαρµογή των διατάξεων της
απόφασης ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1163/2016 .

Τέλος και ανεξάρτητα από τα προαναφερόμενα διευκρινίζεται ότι «ως μη συμμόρφωση με τις κατά το άρθρο 13
υποχρεώσεις», για την εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης η΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 54, όπως
άλλωστε έχει διευκρινιστεί στο παρελθόν και με την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1252/2015 , θεωρείται αποκλειστικά και μόνο, η
μη τήρηση βιβλίων, η τήρηση βιβλίων κατώτερης κατηγορίας από την προβλεπόμενη, η μη διαφύλαξη των
λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων), καθώς και η μη διαφύλαξη των ΦΗΜ, φορολογικών μνημών και
αρχείων των ΦΗΜ.

Επισηµαίνεται ότι οι προαναφερόµενες παραβάσεις, εφόσον διαπιστώνονται στο πλαίσιο διενέργειας του ίδιου ελέγχου εξετάζονται ως ενιαίο
σύνολο και ως εκ τούτου επιβάλλεται ένα πρόστιµο 2.500 ευρώ. Επανάληψη παράβασης νοείται, εφόσον αυτές διαπιστώνονται σε
διαφορετικό έλεγχο.

Περαιτέρω διευκρινίζεται ότι για λοιπές περιπτώσεις παρατυπιών στην τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων (όπως η εκπρόθεσµη ενηµέρωση
βιβλίων, η µη εµπρόθεσµη ενηµέρωση βιβλίων, η εκπρόθεσµη έκδοση στοιχείων, η µη καταχώρηση στα βιβλία στοιχείου ή στοιχείων, η µη
παρακολούθηση της λογιστικής ή της φορολογικής βάσης κάποιου στοιχείου εσόδου, εξόδου, κλπ.), δεν θεµελιώνεται παράβαση και δεν
επιβάλλονται πρόστιµα. Το θέµα αυτό επίσης έχει διευκρινιστεί µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1252/2015 .

V. ΜΗ ΔΙΑΦΥΛΑΞΗ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΑΡΙΟΥ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΩΝ

Σύµφωνα µε το άρθρο 8.2 της ΠΟΛ.1068/2015 ο κάτοχος/χρήστης Φ.Η.Μ. είναι υπεύθυνος για τη φύλαξη του Βιβλίου Συντήρησης του
Φ.Η.Μ. τη σφράγιση και ενηµέρωσή του από κάθε τεχνικό (πιστοποιηµένο ή µη) που επεµβαίνει στο Hardware ή το Software του Φ.Η.Μ.
καθώς και την άµεση παράδοσή του στα ελεγκτικά όργανα αν και όταν αυτό ζητηθεί.

-Σηµειώνεται ότι η µη διαφύλαξη του βιβλιαρίου Συντήρησης και Επισκευών, το οποίο δεν αποτελεί λογιστικό αρχείο, ούτε αρχείο που
δηµιουργούν οι ΦΗΜ, ούτε βέβαια δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, δεν κατονοµάζεται στις περιπτώσεις των παραβάσεων, που ορίζονται
µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013 , για την επιβολή των σχετικών κυρώσεων. Εποµένως, δεν επιβάλλονται
κυρώσεις για τη µη διαφύλαξη αυτού, όταν η διάπραξη (διαπίστωση απώλειας ή δήλωση απώλειας) ανάγεται σε περιόδους από 1.1.2016 και
µετά.

-Διευκρινίζεται ότι η µη ανταπόκριση του φορολογούµενου σε αίτηµα/πρόσκληση της φορολογικής αρχής για προσκόµιση του βιβλιαρίου
Συντήρησης και Επισκευών, συνιστά παράβαση της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. (µη ανταπόκριση σε αίτηµα
της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων) και επιβάλλονται, κατά περίπτωση, οι κυρώσεις που προβλέπονται µε τις
διατάξεις των περιπτώσεων β΄, γ΄ και δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 54 του νόµου αυτού.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
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Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


